
 
 
 

 
 

O R D I N  
„09” aprilie 2024  Nr. 26-A 

 
 

Cu privire la desemnarea laureaților 
Concursului Național „Teza de doctorat 
de excelență a anului 2023”  
 
 

În temeiul art. 3, 7 şi 8 ale Regulamentului de organizare și desfășurare a Concursului Național 

„Teza de doctorat de excelență a anului”, aprobat prin decizia Consiliului de conducere al Agenției 

Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare nr. 4 din 18 decembrie 2018, cu 

completările și modificările ulterioare,  

 

ORDON: 

 

1. Se aprobă rezultatele evaluării tezelor de către Comitetul de concurs al Concursului Național 

„Teza de doctorat de excelență a anului 2023”, consemnate în procesul verbal al ședinței 

Comitetului din 04 aprilie 2024.  

2. Se desemnează laureații ai Concursului Național „Teza de doctorat de excelență a anului 2023” 

și se acordă premii, după cum urmează: 

Nominalizarea „Teza de doctor habilitat de excelență” 

 premiul „Natalia Gheorghiu” pentru Teza de doctor habilitat de excelență 

„Manifestările clinico-imagistice, funcționale și microbiologice în bronșiectazii la adult”, 

specialitatea 321.01. Boli interne (pulmonologie), autor - Oxana MUNTEANU, doctor 

habilitat în științe medicale, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova. 

 premiul „Vasile Anestiadi” pentru Teza de doctor habilitat de excelență „Produse 

inovaționale cu acțiune antifungică asupra unor agenți cauzali ai micozelor umane”, 

specialitatea 313.02. Microbiologie, virusologie medicală, autor - Olga BURDUNIUC, 

doctor habilitat în științe medicale, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova. 

Nominalizarea „Teza de doctor de excelență” 

 premiul „Natalia Gheorghiu” pentru Teza de doctor de excelență GRADUL I (unu) 

„Efectul stimulării cerebrale profunde asupra tulburărilor de mers și postură la pacienții cu 

boală Parkinson”, specialitatea 321.05. Neurologie clinică, autor - Olga GAVRILIUC, 

doctor în științe medicale, Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul 

Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid Gherman”, Institutul de 

Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și Copilului, Agenția Națională 

pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneagă”, Universitatea de 

Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă. 

 premiul „Eugen Grebenicov” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL I (unu) 

„Tehnologii și resurse informaționale pentru digitizarea și procesarea textelor din 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

patrimoniul istorico-cultural”, specialitatea 121.03. Programarea calculatoarelor, autor - 

Tudor BUMBU, doctor în informatică, Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, 

Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan 

Petriceicu Hasdeu” din Cahul. 

 premiul „Sergiu Chircă” pentru Teza de doctor de excelență GRADUL I (unu) „Analiza 

și evaluarea pachetului de politici contabile prin metode și proceduri statistice”, 

specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză economică, autor - Monica-Laura 

ZLATI (România), doctor în științe economice, Academia de Studii Economice din 

Moldova. 

 premiul „Haralamb Vasiliu” pentru Teza de doctor de excelență GRADUL II (doi) 

„Creşterea și fructificarea cireșului în funcție de sistemul de conducere și tăiere a pomilor”, 

specialitatea 411.06. Pomicultură, autor - Igor IVANOV, doctor în științe agricole, 

Universitatea Tehnică a Moldovei.  

 premiul „Sergiu Rădăuțanu” pentru Teza de doctor de excelență GRADUL II (doi) 

„Structuri clay-polimer nanocompozite pentru ambalaje alimentare”, specialitatea 253.06. 

Tehnologii biologice și chimice în industria alimentară, autor - Nikita SIMINEL, doctor în 

științe inginerești, Universitatea Tehnică a Moldovei. 

 premiul „Silviu Berejan” pentru Teza de doctor de excelență GRADUL II (doi) „Politici 

și dimensiuni ale alterității comunităților lingvistice în Republica Moldova după 1991”, 

specialitatea 621.03. Fonetică și fonologie; dialectologie; istoria limbii; sociolingvistică; 

etnolingvistică, autor - Angela SOLTAN, doctor în filologie, Universitatea de Stat din 

Moldova. 

 premiul „Vasile Anestiadi” pentru Teza de doctor de excelență GRADUL III (trei) 

„Evoluția moleculară a SARS-CoV-2 și răspunsul imun uman la infecție”, specialitatea 

313.02. Microbiologie, virusologie medicală, autor - Mariana ULINICI, doctor în științe 

medicale, Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, 

Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid Gherman”, Institutul de 

Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și Copilului, Agenția Națională 

pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneagă”, Universitatea de 

Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă. 

 premiul „Valeriu Canțer” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL III (trei) 

„Rețele de nano-membrane și structuri tubulare din GaN și TiO2 pentru aplicații în sisteme 

memristive și biomedicină”, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor, autor - 

Vladimir CIOBANU, doctor în științe fizice, Universitatea Tehnică a Moldovei. 

 premiul „Victor Volcinschi” pentru Teza de doctor de excelență GRADUL III (trei) 

„Protecția juridică a drepturilor sociale ale cetățenilor Republicii Moldova cu statut de 

lucrători migranți”, specialitatea 553.05. Dreptul muncii și protecției sociale, autor - Mihail 

CEBOTARI, doctor în drept, Universitatea de Stat din Moldova. 

3. Se conferă diplomă de merit conducătorilor/ consultanților științifici ai tezelor laureaților 

concursului „Teza de doctorat de excelență a anului 2023”, după cum urmează: 

 Victor BOTNARU, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, consultant 

științific la teza de doctor habilitat de excelență în științe medicale a dnei Oxana 

MUNTEANU. 

 Valeriu RUDIC, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician, 

consultant științific la teza de doctor habilitat de excelență în științe medicale a dnei Olga 



- 3 - 

BURDUNIUC și conducător științific la teza de doctor de excelență în științe medicale a 

dnei Mariana ULINICI. 

 Aurelian GULEA, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar, academician, 

consultant științific la teza de doctor habilitat de excelență în științe medicale a dnei Olga 

BURDUNIUC. 

 Ion MOLDOVANU, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, conducător 

științific la teză de doctor de excelență în științe medicale a dnei Olga GAVRILIUC. 

 Günther DEUSCHL, doctor habilitat în științe medicale, senior-profesor universitar 

(Germania), conducător științific în cotutelă la teza de doctor de excelență în științe 

medicale a dnei Olga GAVRILIUC. 

 Svetlana COJOCARU, doctor habilitat în informatică, profesor cercetător, membru 

corespondent, conducător științific la teza de doctor de excelență în informatică a dlui 

Tudor BUMBU.  

 Svetlana MIHAILA, doctor în științe economice, conferențiar universitar, conducător 

științific la teza de doctor de excelență în științe economice a dnei Monica-Laura ZLATI. 

 Veronica GROSU, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar (România), 

conducător științific în cotutelă la teza de doctor de excelență în științe economice a dnei 

Monica-Laura ZLATI. 

 Valerian BALAN, doctor habilitat în științe agricole, profesor universitar, conducător 

științific la teză de doctor de excelență în științe agricole a dlui Igor IVANOV.  

 Rodica STURZA, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent, conducător 

științific la teza de doctor de excelență în științe inginerești a dlui Nikita SIMINEL. 

 Ludmila ZBANȚ, doctor habilitat în filologie, profesor universitar, conducător științific la 

teza de doctor de excelență în filologie a dnei Angela SOLTAN.  

 Alessandro MARCELLO, PhD (Italia), conducător științific în cotutelă la teza de doctor de 

excelență în științe medicale a dnei Mariana ULINICI. 

 Ion TIGHINEANU, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, 

academician, conducător științific la teza de doctor de excelență în științe fizice a dlui 

Vladimir CIOBANU. 

 Nicolae SADOVEI, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar, conducător științific la 

teza de doctor de excelență în drept a dlui Mihail CEBOTARI.  

 

 

 

Andrei CHICIUC, 

Preşedinte al ANACEC 


		2024-04-09T17:25:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




